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Ú V O D 

Súčasné obdobie je označované ako obdobie informačnej spoločnosti. Informácie sú 
neoddeliteľnou súčasťou manažérskej práce, sú základným prvkom pre napĺňanie 
manažérskych funkcií ako plánovanie, organizovanie, rozhodovanie a kontrola. Je však 
potrebné zabezpečiť, aby dostupné informácie boli spoľahlivé, objektívne a pravdivé.
Z uvedeného aspektu práve účtovníctvo možno označiť za sofistikovaný systém, ktorý 
eviduje, spracováva, uchováva a poskytuje hodnoverné informácie. Základnou požiadavkou 
je, aby bolo účtovníctvo vedené v súlade s platnou legislatívou, potrebami konkrétneho 
podnikateľského subjektu a aby manažéri disponovali základnými znalosťami z oblasti 
účtovníctva.  

Vedomosti potrebné pre účtovanie v sústave podvojného účtovníctva poskytuje predmet 
„Základy účtovníctva“, ktorý je súčasťou študijných programov bakalárskeho stupňa štúdia       
na Fakulte ekonomiky a manažmentu, SPU v Nitre. Na uvedený predmet nadväzuje 
„Účtovníctvo podnikateľov“, ktoré získané vedomosti ďalej rozvíja. Každý z uvedených 
predmetov je zabezpečený študijnou literatúrou: učebnicou Základy účtovníctva a učebnicou 
Účtovníctvo podnikateľov, ktoré teoreticky vysvetľujú jednotlivé okruhy účtovnej 
problematiky. Získané vedomosti je možné precvičovať riešením úloh v skriptách Základy 
účtovníctva (Zbierka úloh) a v predkladaných skriptách Účtovníctvo podnikateľov (Zbierka 
príkladov).  

Skriptá Účtovníctvo podnikateľov (Zbierka príkladov) sú zostavené tak, aby vybraná 
problematika rozvíjala poznatky študentov všetkých študijných programov 1. stupňa štúdia        
na Fakulte ekonomiky a manažmentu, ako aj v ostatných akreditovaných študijných 
programoch na jednotlivých fakultách SPU v Nitre, ktorých súčasťou je predmet 
„Účtovníctvo podnikateľov“. Zároveň je určená všetkým, ktorý majú záujem overiť svoje 
vedomosti z problematiky účtovníctva na praktických príkladoch.  

Pre úspešné riešenie účtovných prípadov je potrebné mať základné poznatky v rozsahu 
problematiky vysvetlenej v učebnici Účtovníctvo podnikateľov (Látečková-Košovská-
Škorecová, Nitra, SPU 2020) a postupovať v súlade s platnými legislatívnymi predpismi 
(zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve, Opatrenie ministerstva financií, SR č. 23 054/2002-92, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove
pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva a ďalšie súvisiace predpisy).     

Formálne a obsahové spracovanie má štandardnú štruktúru vysokoškolských skrípt.  
Jednotlivé kapitoly sa venujú vybranej problematike, ktorá je priblížená v úvode kapitoly 
stanovením cieľa a kľúčových slov. Pozornosť je venovaná účtovným prípadom, ktoré majú 
praktické uplatnenie. Každá kapitola obsahuje vybrané riešené účtovné prípady. Využité sú aj 
poznatky získané v rámci riešenia projektu „Zvyšovanie efektívnosti rozhodovania manažérov 
s podporou informačných systémov a účtovníctva “ (VEGA 1/0489/15).  

Každá autorka zodpovedá za obsahovú a formálnu stránku svojej kapitoly. Autorky uvítajú 
a vopred ďakujú za pripomienky a námety na zdokonalenie skrípt „Účtovníctvo podnikateľov 
(Zbierka príkladov)“. 

Nitra, september 2020             doc. Ing. Anna Látečková, PhD.
      vedúca autorského kolektívu 
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ZOZNAM  SKRATIEK 

a.s. akciová spoločnosť 

AÚ analytický účet 

CP cenné papiere 

IÚD interný účtovný doklad 

DPH daň z pridanej hodnoty 

DFA faktúra od dodávateľa 

DHM dlhodobý hmotný majetok  

DOB dobropis 

ECB Európska centrálna banka 

EHK Európska hospodárska komisia 

ERP elektronická registračná pokladnica 

h.o. hospodárska operácia 

JCD jednotný colný doklad 

KB komerčná banka 

KFM krátkodobý finančný majetok 

KPZ kúpno-predajná zmluva 

OFA faktúra pre odberateľa 

P príjemka 

PHL pohonné látky 

PoV protokol o vyradení 

PoZ protokol o zaradení 

PPD príjmový pokladničný doklad 

PDCZK   príjmový pokladničný doklad valutovej pokladnice CZK 

PDHUF   príjmový pokladničný doklad valutovej pokladnice HUF 

PDUSD   príjmový pokladničný doklad valutovej pokladnice USD 

PR platobný rozkaz 

RVK  referenčný výmenný kurz 

s.r.o. spoločnosť s ručením obmedzeným 

ÚJ účtovná jednotka 

ÚO účtovné obdobie 

V  výdajka 

VBHUF  výpis z devízového účtu HUF 

VBDV  výpis z bankového účtu dlhodobého termínovaného vkladu 
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VBÚ výpis z bankového účtu (bežný účet) 

VBSF výpis z bankového účtu sociálneho fondu 

VBKV  výpis z bankového účtu krátkodobého termínovaného vkladu 

VDÚ výpis z devízového účtu   

VEÚ  výpis z eskontného úveru 

VPD výdavkový pokladničný doklad 

VDCZK  výdavkový pokladničný doklad  CZK 

VDHUF  výdavkový pokladničný doklad  HUF 

VDUSD  výdavkový pokladničný doklad  USD 

VÚSF výpis z bankového účtu sociálneho fondu 

VÚT výpis z bankového účtu termínovaného vkladu 

VÚÚ výpis z úverového účtu 

Z. z. Zbierka zákonov 
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